Nº 87, segunda-feira, 9 de maio de 2016 83ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016050900083

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 41, DE 5 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais e de acordo com o art. 16 do Decreto nº
6.944/2009 e art. 42 da Resolução CUNI nº 066/2014, homologa o resultado do concurso público para Professor Adjunto A, da classe A, nível
1 da Carreira de Magistério Superior, realizado conforme edital PRGDP 1/2016:

Área: Sistemas de Computação

Clas Nº de Inscrição Nome Prova
Escrita

Prova
Didática

Prova de Títu-
los

Nota
Final

1º 0 0 11 6 0 0 5 4 0 Renata Lopes Rosa 80,0 80,4 100,0 260,4
2º 0 0 11 6 0 0 9 2 4 Bruno de Abreu Silva 76,6 80,2 10,5 167,3

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

EDITAL No- 42, DE 5 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais e de acordo com o art. 16 do Decreto nº
6.944/2009 e art. 42 da Resolução CUNI nº 066/2014, homologa o resultado do concurso público para Professor Adjunto A, da classe A, nível
1 da Carreira de Magistério Superior, realizado conforme edital PRGDP 1/2016:

Área: Engenharia Hidráulica

Clas Nº de Inscrição Nome Prova
Escrita

Prova
Didática

Prova de Títu-
los

Nota
Final

1º 0 0 11 6 0 0 0 9 0 Lívia Alves Alvarenga 74 75,2 100 249,2

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL DE 15 DE ABRIL DE 2016

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal
de Minas Gerais faz saber que, no período de 16/05/2016 a
17/06/2016, estarão abertas as inscrições para admissão ao Curso de
Especialização: Produção e Gestão do Ambiente Construído - Pós-
Graduação lato sensu, na modalidade presencial. I - As vagas para
admissão ao Curso de Pós-Graduação para o 2º semestre do ano de
2016 são em número de 40 (quarenta). II - As inscrições serão
realizadas na Escola de Engenharia, localizada a Av. Antônio Carlos,
6.627, 3º andar, Bloco I, Sala 3405, Campus da UFMG, Pampulha,
Belo Horizonte, de 2ª a 6ª feira, no horário de 14:00 às 17:00 horas,
exceto feriados, onde serão dadas informações complementares aos
candidatos. Serão também aceitas inscrições pelo Correio, via SE-
DEX, desde que postadas até 17/06/2016. O texto da íntegra deste
Edital está disponível no endereço eletrônico www.pos.demc.ufmg.br
e na Secretaria do Curso.

ALESSANDRO FERNANDES MOREIRA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
IMPRENSA UNIVERSITÁRIA

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2016

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23072011094201670 . Objeto: Aquisição parcelada de cartões, car-
tolinas, papéis e envelopes diversos, através da Implantação do Re-
gistro de Preços, destinados à Imprensa Universitária da UFMG,
visando à produção de impressos diversos.

PAULO ROBERTO VALSECHI CARNEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/05/2016) 153262-15229-2016NE800285

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2016 UASG 153262

Processo: 23072011094201670 . Objeto: Implantação do Registro de
Preços e sua posterior implementação para aquisição parcelada de
cartões, cartolinas, papéis e envelopes destinados à Imprensa Uni-
versitária da UFMG, para confecção de impressos diversos Total de
Itens Licitados: 00048. Edital: 09/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h59. Endereço: Avenida Presidente Antônio Carlos, Nº
6.627 - Campus Pampulha - Cep: 31.270-901 Pampulha - BELO
HORIZONTE - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153262-05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir de 09/05/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/05/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

PAULO ROBERTO VALSECHI CARNEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/05/2016) 153262-15229-2016NE800285

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO
E OPERAÇÃO DA INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2015 UASG 153267

Processo: 23072031630201572 . Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva
com fornecimento de peças nos geradores de energia elétrica de
emergência localizados nos Campus Pampulha e Saúde da UFMG,
conforme Anexo I - Descrição do Objeto; Anexo IA ? Modelo de
Proposta; Anexo II ? Planilhas de Serviços; Anexo III ? Plano de
Manutenção Preventiva; Anexo IV - Check List para Manutenção
Preventiva; Anexo V ? Lista de Peças do Motor para Manutenção

Corretiva; Anexo VI ? Planilhas de Composição de Preços; Anexo
VII ? Minuta de contrato; Anexo VIII ? Especificações Técnicas e
Anexo XII ? Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 09/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço:
Av. Antonio Carlos, 6627 - Pampulha BELO HORIZONTE - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153267-05-7-2015. Entre-
ga das Propostas: a partir de 09/05/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/05/2016 às 10h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LEANDRO RIBEIRO MAIA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/05/2016) 153267-15229-2016NE800037

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
CENTRO CULTURAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 1/2016 - UASG 154459

Processo: 23072010168201651 . Objeto: Contratação do show artís-
tico do artista Nivaldo Lima Ornelas para se apresentar no 48º Festival
de Inverno da UFMG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso III da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de profissional artístico consagrado pela crítica especia-
lizada ou pela opinião pública. Declaração de Inexigibilidade em
06/05/2016. LEDA MARIA MARTINS. Diretora de Ação Cultural.
Ratificação em 06/05/2016. JAIME ARTURO RAMÍREZ. Reitor. Va-
lor Global: R$ 17.960,00. CNPJ CONTRATADA : 21.661.620/0001-
41 MAYOMEL MUSIC PRODUÇÕES LTDA - EPP.

(SIDEC - 06/05/2016) 154459-15229-2016NE800285

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAIS DE 6 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

No- 258 - Unidade: Escola de Arquitetura
Departamento: Urbanismo
Área de Conhecimento: Projetos Urbanos e Paisagísticos
Edital: nº 786, de 03/12/2015, publicado no DOU de 04/12/2015
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Assistente A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Daniel Medeiros de Freitas
2º lugar: Júlio Cesar Botega do Carmo
3º lugar: Louise Marie Cardoso Ganz
4º lugar: Marina Salgado
5º lugar: Lucas Veloso de Menezes
Data de Homologação Interna: 11/04/2016

No- 259 - Unidade: Escola de Ciência da Informação
Departamento: Teoria e Gestão da Informação
Área de Conhecimento: Biblioteconomia / Biblioteca Escolar
Edital: nº 711 de 09/11/2015, publicado no DOU de 10/11/2015
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Assistente A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Eduardo Valadares da Silva

2º lugar: Marina Nogueira Ferraz
3º lugar: Raquel Miranda Vilela Paiva
4º lugar: Flávia Virgínia Melo Pinto
Data de Homologação Interna: 01/03/2016

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 260, DE 6 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia de Produção
Área de Conhecimento 1: Arquiteturas Organizacionais e

Engenharia das Organizações
Edital nº: 153 de 07/03/2016, publicado no DOU em 08/03/2016
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Marcelo Alves Souza
2º lugar: Leandro César Mol Barbosa
Data de Homologação Interna: 22/03/2016

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL No- 261, DE 6 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante o(s) prazo(s) abaixo especificado(s), conta-
do(s) a partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições
de candidatos ao(s) processo(s) seletivo(s) para preenchimento de
vaga(s) de PROFESSOR SUBSTITUTO, a ser(em) lotado(s) nesta
Universidade, de acordo com a seguinte distribuição:

UNIDADE: Instituto de Ciências Biológicas. DEPARTA-
MENTO: Biologia Geral. VAGA(S): 01 (uma). ÁREA DE CONHE-
CIMENTO: Ecologia. TITULAÇÃO: Doutorado em Ecologia ou
áreas afins. PRAZO DE INSCRIÇÃO: 10 (dez) dias a partir da data
de publicação deste Edital. DATA DA SELEÇÃO: até 05 (cinco) dias
úteis após o encerramento das inscrições. FORMA DE SELEÇÃO:
análise de "curriculum vitae", prova didática e entrevista. PRAZO DE
VALIDADE DO CONCURSO: 6 (seis) meses, contados a partir do
dia subsequente à publicação do Edital de Homologação do resultado
final, podendo ser prorrogado por igual período, a critério do órgão
interessado no certame.

1. As inscrições serão feitas na(s) Secretaria(s) do(s) De-
partamento(s) a que se destina(m) a(s) vaga(s), no horário de 08:00 às
12:00 e de 13:00 às 17:00, nos dias úteis, pelo interessado ou por
procuração.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outro documento
que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; se estrangeiro,
deverá comprovar ser portador do visto pertinente (original e cópia);
II) CPF (original e cópia); III) prova de quitação com a justiça
eleitoral e prova de quitação com o serviço militar, quando couber;
IV) declaração de que está apto a comprovar a titulação exigida no
ato da assinatura do contrato; V) três exemplares do "curriculum
vitae", abrangendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de
cursos de especialização e de aperfeiçoamento (título obtido em ins-
tituição estrangeira com reconhecimento ou revalidação por univer-
sidade pública); b) experiência docente; c) experiência científica, téc-
nica ou artística; d) experiência em administração acadêmica; e) pu-
blicações; f) distinção obtida em reconhecimento de atividade in-
telectual relevante; VI) documentos comprobatórios do "curriculum
vitae" apresentados em via única; VII) declaração de não possuir
participação em gerência ou administração de empresa privada ou de
sociedade civil, ou exercer o comércio, exceto na qualidade de acio-
nista, cotista ou comanditário, segundo o inciso X do art. 117 da Lei
nº 8.112/1990.

1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso
público com cédula de identidade com visto temporário, entretanto,
por ocasião da contratação, será exigida a cédula de identidade com
visto permanente ou, no mínimo, o visto temporário com prazo de
validade compatível. Neste caso, deverá ser exigida no prazo de 30
(trinta) dias a partir da contratação do candidato, a apresentação do
protocolo do pedido de transformação do visto temporário em per-
manente, sob pena de ser declarada a insubsistência da inscrição e de
todos os atos decorrentes do concurso público. A permanência do
estrangeiro no quadro docente da Universidade fica condicionada à
apresentação de Cédula de Identidade com visto permanente.

2. Na hipótese de ocorrer empate de notas, terá preferência,
sucessivamente, o candidato que:

2.1. tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, con-
forme estabelece a Lei nº 10.741/2003 (Lei do Idoso), sendo con-
siderado para esse fim a data de realização das provas;

2.2. tiver a maior média aritmética simples das notas finais
atribuídas pelos Examinadores;

2.3. tiver a maior média aritmética das notas atribuídas pelos
Examinadores em cada item, observado o disposto no artigo 42 da
Resolução Complementar nº 02/2013;

2.4. tiver a maior idade;
2.5. permanecendo, ainda, o empate, o desempate ocorrerá

por sorteio, a ser realizado publicamente durante a sessão de apuração
final do resultado do Concurso.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-09T05:17:36-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial